Nitekim verilen kararda bu dişçilerin sokaklarda *toza toprağa maruz olarak parmaklarını ve elindeki kerpeteni bila-tathîr (temizlemeden) herkesin ağzına idhal ile telkîh-i emrâz etmekte ve etrafa birçok ahaliyi cem' ile caddelerde mürûr ve ubûru (gidiş-gelişi) işkal eylemekte...* oldukları gerekçe gösterilmiştir. Konu ile ilgili olarak şehreminliği tarafından zabtiye nezâretine de başvurularak bir tamim yayınlanması istenmiştir. (18 Mayıs 1325/31 Mayıs 1909)¹⁹. Sokaklarda dişçilik yapan kişilere engel olmak için umum mekâtib-i askeriye-i şâhâne nezâretinden alınan görüş çerçevesinde hareket edilmiş ve dişçinin bulunduğu bölge mutasarrıflığı tarafından gerekli tedbirlerin alınması sağlanmıştır²⁰.

b. Dişçiliği İkinci Bir Meslek Olarak Yapanlar

Dişçilik mesleği ihtisas bir meslek olması gerekirken, mesleğin ruhsatı olmayan bazı kişiler tarafından ikinci bir meslek olarak da yapıldığı görülmektedir. Tacir²¹, berber²², casus²³, bulaşıcı hastalıklar doktoru²⁴

¹⁹ İzin dilekçesini sokak dişçisi Markiladbor vermiştir. *BOA, ZB., 603/19*, Vesika 1-2.

²⁰ Sokaklarda dişçilik eden Pençe La Açidi'ye umum mekâtib-i askeriye-i şâhâne nezâretinden alınan görüş çerçevesinde meslek icra etme imkanının verilmemesi için Beyoğlu mutasarrıflığına tebliğat yapılmıştır. (17 Haziran 1316/30 Haziran 1900). *BOA, ZB., 316/103*.

²¹ Tacir (tacir sıfatıyla mürur tezkiresi hamil olduğu halde...) olduğu halde Salamon Eskinazi isimli şahsın diplomasız dişçilik yaptığı tespit edilmiştir. (8 Ağustos 1323/21 Ağustos 1907). *BOA, ZB., 441/111*.

²² Ruhsatsız olarak dişçilik yapan Berber Mehmed Ağa'nın ruhsat alınca kadar icra-yı sanattan men edilerek, usul üzere kefâlete bağlanması konusunda umum mekâtib-i askeriye-i şâhâne nezâreti ile yazışma yapılmıştır. (11 Temmuz 1323/ 24 Temmuz 1907). *BOA, ZB., 347/95*.

²³ Altıncı ordu-yı hümayun kumandanlığı tarafından Bağdad'da yaşayan ahalinin bölgeye gelen bazı kişilerin sözlerine (ifâdât ve havahanelerine) kapılmamaları konusunda tedbir alınması konusundaki yazısı dikkat çekicidir. İlgili yazıda Mr. Pilan namındaki Ameri-

*BOA, Yıldız Tasnifi Perakende Evrakı Askeri Maruzat (Y. PRK- ASK), 252/92, Varak 1-2.*

²⁴ Beyoğlu'nda Ağa cami-i şerifi arkasında Arabacı sokağında 3 numaralı kahvehane üstünde sakin Beğos'un ruhsatsız olarak bulaşıcı zührevi hastalıkların tedavisi ve dişçilikle meşgul olduğu tespit edilmiştir. (31 Mayıs 1323/13 Haziran 1907). *BOA, ZB., 21/89.*

²⁵ Resmi ruhsatı olmadan Erenköy'de Eskiüstasyon caddesinde numarasız bir hanede dişçilik yapan Kırkor Kancayan'ın mesleğinden men' edilmesi için Üsküdar mutasarrıflığı ile umum mekâtib-i askeriye-i şâhâne nezâreti arasındaki yazışmaya bakınız: (3 Mayıs 1324/ 16 Mayıs 1908). *BOA, ZB., 349/22./* Ruhsatsız olarak dişçilik yapan Berber Mehmed Ağa'nın ruhsat alıncaya kadar icra-yı sanattan men edilerek, usul üzere kefâlete bağlanması konusunda umum mekâtib-i askeriye-i şâhâne nezâreti ile yazışma yapılmıştır. (11 Temmuz 1323/24 Temmuz 1907). *BOA, ZB., 347/95./* Beyoğlu'nda resmi ruhsatı olmadan kan alma ve dişçilik (diş çıkarma) yapan Gelibolulu Stelyo'nun kefâlete rabt edildiği ve tutuklandığı tespit edilmiştir. Konu ile ilgili olarak umum mekâtib-i askeriye-i şâhâne nezâreti bilgilendirilmiştir. (9 Haziran 1323/ 22 Haziran 1907). *BOA, ZB., 347/70.*

²⁶ Kudüs merkez tabâbeti örneğine bakınız.

diplomalı, icâzetnâmesi olan bu dışçilerin *işlerinin kesreti* (çokluğu), diplomalı dışçilerin bölgede daha az iş yapmalarına neden olmuş olmalıdır. Nitekim vekâleten diplomalı dışçilerle ilgili yapılan şikayetler ve bunların işten el çektilmesi talepleri bu doneyi desteklemektedir²⁷.

Yapılan tahkikat neticesinde Nüvvab Alihan'ın İngiltere tebasından olduğu tespit edilince, Alihan'a İngiltere Kañçılaryâsı vasıtasıyla bildirim yapılmasına karar verilmiştir. (17 Haziran 1316/ 30 Haziran 1900). *BOA, ZB., 316/103./* Kañçılaryâ, konsoloslukta resmi işleri halleden büro. Burada çalışan memura da kañçılar adı verilmektedir. Şemseddin Sami, *Kâmûs-ı Türki*, İkdâm Matbaası, Dersaadet, 1317, s. 1040.

imza (sı) dahi bizzat kendüsünün olduğu tasdik kılndı şeklinde bir ifade ve onaylayan kişinin adı ve imzası yer almaktadır. Konu ile ilgili olarak herhangi bir taşkınlığa meydan vermemek amacıyla polis müdüriyetinin de güvenlik tedbiri alması sağlanmaktadır. (22 Za 1327/5 Aralık 1909)²⁹. Ruhsatsız dişçilik yapan kişilere İstanbul'da Altıncı Daire-i belediye tarafından tebliğat yapıldığı ve cezalandırılmalarının (cezâdide) sağlandığı anlaşılmaktadır (31 Mayıs 1323/13 Haziran 1907)³⁰.

Devlet tarafından yapılan denetimlerde halk hekimi (dişçi, adi dişçi) ve diş tabibi ayırımına dikkat çekilmiş, dişçi olan kişilerin diş tabibi namıyla muayenehane levhası asmamasına dikkat edilmiştir. Konu ile ilgili olarak *hıfzıssıhha-i eczahaneler müfettişliği*³¹, *eczahaneler müfettişliği* veya *hıfzıssıhha-i müfettişi umumiliği*³² olarak adlandırılan kurum tarafından teftişler yapılarak dişçi veya diş tabibi olan muayenehanelerin isim ve mevkileri konusunda raporlar hazırlanmıştır. Yapılan denetimlerde sadece *dişçi* olduğu halde bazı kişilerin muayenehanesinin önünde diş tabibi levhası bulunduğu tespit edilmiş ve bu düzensizliğin ortadan kaldırılması için (tashîh) zabtiye nezâretinden yardım istenmiştir (17 Temmuz 1323/30 Temmuz 1907)³³.

Taşrada bulunan bazı dişçilerle ilgili yapılan tahkikatlar merkezin taşraya da her hususta müdahil olduğunu göstermektedir. Mesela Mısır'da (hatt-ı Mısıriye'de) bulunan bazı dişçilerle ilgili bir tahkikat başlatılmış, Dahiliye nazırlığı tarafından dişçilerin fotoğrafları, suçlarının

Gayri Müslim adaylar için patrikhane-nin referansının da alındığı görülmektedir⁴⁰.

³⁷ BOA, DH.MKT., 2277/32.

³⁸ Beyoğlu'nun Tekkekapısı'nda 637 numaralı hanede ruhsatsız olarak tabiblik yapan Nüvvab Alihan'a İngiltere Kaçılaryası vasıtasıyla bildirim yapılmasına karar verilmiştir. (17 Haziran 1316/ 30 Haziran 1900). BOA, ZB., 316/103. (Kaçılarya, konsoloslukta resmi işleri halleden büro. Burada çalışan memura da kaçılar adı verilmektedir. Şemseddin Sami, a.g.s., s. 1040.

³⁹ Leon Terziyan efendi masrafları hükümet tarafından karşılanmak suretiyle dışçilik tahsili için Paris'e gönderilmiştir.

⁷⁵ Yozgad sancağına kayıtlı olup, Meferdîç efendinin (belgeden Kayseri'de yaşadığı anlaşılıyor) yanında dışçilik tahsili yapan ve mürur tezkiresi alarak Karahan ve daha sonra da Adana'ya gelen buradan da diploma almak için İstanbul'a gitmek isteyen Dışçı Kazaros veled Hacı Artin'in sabıkasının araştırılıp bildirilmesi konusunda Ankara vilayetine bir talepte bulunulmuştur. (2 Mart 1320/15 Mart 1904). *BOA, ZB., 396/2*.

⁷⁶ Bakınız 22 N 1329 (16 Eylül 1911) tarihli vesika. *BOA, DH.İD., 48-2/7, Vesika 1-2*.

⁷⁷ Dışçılık sanatını tahsil ve Mekteb-i Tıbbiye'de imtihana girerek dışçilik diploması almak amacıyla Der-saadet'e gelmek için ruhsat talebinde bulunan Kâlpân Cânîk'in bu talebinin uygun görülmediği (6 Aralık 1323). *BOA, ZB., 427/34*.

⁷⁸ Urfâ'da Dışçı Bederos Berberyan Ohannes'in, Mekteb-i Tıbbiye'den imtihanla şahâdetnâme alması için, Der-saadet'e gelmesine müsaade edilmesi amacıyla Ermeni Patrikliği tarafından talep edilmiştir. (27 Eylül 1321/10 Ekim 1905). *BOA, ZB., 426/58*.

⁷⁹ Mekteb-i Tıbbiye'den dışçilik diploması almak için Halep'ten Der-saadet'e gelmek isteyen İstefan Markeryan'ın, daha önceden başkası adına tezkire alarak Mısır'a oradan da Londra'ya çıkmış olduğu ve 9 ay sonra bir şekilde tekrar Osmanlı topraklarına kabul edildiği tespit edildiğinden bu talebi uygun görülmemiştir. Bu tür nitelikte suç işleyenlerle yurda kabul edilmemesi ile ilgili olarak bir de irâde-i seniyye yayımlanmıştır. (30 Temmuz 1323/12 Ağustos 1907). *BOA, ZB., 427/ 26*.

⁸⁰ Dış tabileri bir bölgeden diğerine tayin oldukları zaman kendilerine nüfus nezareti tarafından bir mürur tezkiresi hazırlanmaktadır. Tezkirenin tam olarak hazırlanmasına dikkat

*BOA, ZB., 422/164.*

⁸⁵ *BOA, ZB., 426/80./ BOA, ZB., 422/164.*

⁸⁶ Dışçılık diploması almak için Der-saadet'e gelmek isteyen Berberyan Ohannes'in hüviyetinin tahkiki için Halep vilayetinden yapılan talebe bakınız. (25 Şubat 1321/10 Mart 1906). *BOA, ZB., 426/80./* Urfa'da Dışçı Bederos Berberyan Ohannes'in, Mekteb-i Tıbbiye'den imtihanla şahâdetnâme alması için, Der-saadet'e gelmesine müsaade edilmesi amacıyla Ermeni Patrikliği tarafından talep edilmiştir. Dışçının hüviyetinin araştırılması amacıyla Halep vilayetiyle de yazışma yapılmıştır. (27 Eylül 1321/10 Ekim 1905). *BOA, ZB., 426/58.*

⁸⁷ Yapılan bir tahkikatta Protestan Cemaati'nden İstefân Merkezyan'ın aslen Diyarbakırlı olup, çocukken Halep'e daha sonra da Ayıntab'a (Antep) gidip burada diplomasız dış tabibi olan Kırkor Serkis'in yanında dışçılık sanatını tahsil ettiği, 6 sene önce de dış sanatını tamamıyla öğrenmek üzere tahrip edilmiş bir mürur tezkiresi alarak İskenderiye ve Mısır'a gidip burada 1 ay oturduktan sonra Marsilya ve Paris yoluyla Londra'ya gidip 9 ay burada kaldığı ve Osmanlı ülkesine dönüş yaptığı, bu tür kişilerin ülkeye girmesi yasak olmasına rağmen bir şekilde de Osmanlı ülkesine giriş yaptığı tespit edilmiştir. Merkezyan daha sonra ise dışçılık konusundaki deneyimini devlet nezdinde de ortaya koymak için dışçılık diploması almak üzere Der-saadet'e gidip burada imtihana girmek istemiştir. (17 Nisan 1321/30 Nisan 1905). *BOA, ZB., 426/33./*Yine Dışçılık tahsili için Der-saadet'e gelmiş olan

ve diğer ilimlere ne kadar vakıf olduğu⁸⁸, kişi gayri Müslim ise mezhebinin ne olduğu ve bu mezhebi atadan mı yoksa sonradan mı kabul ettiği⁸⁹ gibi hususlarda açıklayıcı bilgiler istemiştir.

b. Şahâdetnâme ile İlgili Yapılan Denetimler

1322/ 11 Temmuz 1906). *BOA, ZB., 422/35.* Bir başka belgede Amerika pasaportuyla Der-saadet'e gelmiş olan Dişçi Leon Manukyan hakkında İstanbul Polis Müdüriyeti ile bir yazışma yapıldığı görülmektedir. (12 Nisan 1324/ 25 Nisan 1908). *BOA, ZB., 383/25.*

⁸⁹ İstefân Merkezian'ın (bazı yerlerde Merkeryân) Der-saadet'te dişçilik diploması alma talebi üzerine İstefan'ın aslen nereli olduğu, dişçiliği daha önce nerede tahsil ettiği, atadan (abâ an ced) Protestan olup olmadığı, Der-saadet'e gelmesine mani bir durumu olup olmadığı, kaç yaşında olduğu ile ilgili tahkikat yapılması istenmiştir.

Mesela kaybettiği diplomasının ikinci bir nüshasının bedelini ödeyemeyecek kadar fakir olan dışçı mühtedi Ali Galip Efendi bu amaçla bir dilekçe vermiştir. Bu çerçevede şahâdetnâme bedelinin *1317 senesi tahsisatına mahsuben, ‘atiyye-i*

⁹⁵ Beyrut Amerika Mekteb-i Tıbbiyesi'nden mezun Doktor Serûpî Çürükoğlu Efendi 2390 numaralı 20 Temmuz 1319 (2 Ağustos 1903) tarihli doktor diploması ile İstanbullu Dışçı Prodermos Teolos Efendi imtihanla aldığı 474 numaralı ve 15 Eylül 1324 (28 Eylül 1908) tarihli dışçı icâzetnâmesini Adana Vak'ası'nda kaybetmişlerdir. (22 N 1329/ 16 Eylül 1911). *BOA, DH.İD., 48-2/7, Vesika 1-2.*

⁹⁶ Bakınız 15 R 1319 (1 Ağustos 1901) tarihli vesika. *BOA, DH.MKT., 2517/14.*

⁹⁷ Dışçı Nişan Adana ahalisinden olup, Adana vilayetinde 11 seneden beri dışçılık yaparak ailesinin geçimini sağlamaktadır.

(1905). Aynı yıl bir başka diş tabibesi Matmazel Valenty'nin Beyoğlu Kabristan sokaktaki kliniği de faaliyettedir. Burada Amerikalı bir diş teknisyeni de çalıştırılmıştır¹⁰⁹. 1323 yılında Beyoğlu'nda muayenehanesi bulunan bir diğer kadın diş hekimi ise Madmazel Hornik olmuştur (17 Temmuz 1323/30 Temmuz 1907)¹¹⁰.

C. DIŞ HEKİMLERİNİN ORDUDA İSTİHDAMI

Osmanlı ordusu içerisinde görev yapan sağlık görevlileri meşrutiyetin ilanına kadar 30 yıl boyunca, yer yer baş gösteren kolera salgınlarıyla uğraşmaktan başka bir şeye vakit bulamamış, diğer sağlık hizmetleri de aynı ayarda yerinde saymıştır¹¹¹.

ve 50. maddelerini ma'del (tadil eden 11 Teşrîn-i Evvel 1330 (24 Ekim 1914) tarihli nizamnâmenin 2. maddesine göre maaş verileceği,

b) İşbu kanûnnâmenin 1 Mayıs 1331 (14 Mayıs 1915) tarihinden itibaren geçerli olduğu,

c) İşbu kanûnnâme ahkâmının uygulanmasına Harbiye nâzırının memur olduğu belirtilmiştir. (13 Ş 1334/15 Haziran 1916)¹¹⁴.